
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 223  del  06/03/2018

Oggetto : Lavori di realizzazione cappelle gentilizie CIG 71551822FA. Approvazione verbali fase verifica

amministrativa ed esclusione di n 4 operatori economici

IL DIRIGENTE
Premesso che:
con determina dirigenziale n. 831 del 29/06/2017 è stata approvata determina a contrarre 
contestualmente allo schema del bando di gara e relativi allegati;
che il bando ritualmente pubblicato riportava la scadenza per la presentazione delle offerte al 
9/10/2017;
che entro il termine sono pervenuti alla S.A. n. 37 plichi;
che il RUP, con il supporto del Dirigente del Dipartimento III e del capo settore LL.PP. nella prima 
seduta pubblica del 19/12/2017, ha esaminato la documentazione amministrativa delle 37 ditte 
partecipanti, ed ha concluso con ammettere al prosieguo della gara n. 26 ditte e per n. 11 ditte ha 
richiesto alla S.A. l’avvio del procedimento del soccorso istruttorio;
che la S.A. ha ottemperato nei modi e tempi previsti dall’art. 83 co. 9 del D. lgs. 50/2017 rimettendo le
risultanze dello stesso al RUP, il quale nella 2^ seduta del 11/01/2018 ha verificato la 
documentazione integrativa resa dalle ditte e decretato nella seduta pubblica di cui ne è verbale n. 3 
la definitiva ammissione per alcune ditte, e relativa esclusione delle seguenti ditte: 
- Duelle Costruzioni srl; 
- R.T.: Fel Costruzioni sas di Vacca Geom. Cataldo – Athena srl;
- R.T.: B.Z. Group srl – Opera Italia srl e
- Soc. M. F. Diana Costruzioni srl
le cui motivazioni sono dettagliatamente descritte nel richiamato verbale n. 3 che qui si intende 
integralmente richiamato e che unitamente agli altri due si allegano e si approvano con il presente 
atto.
Atteso che:
- i verbali sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente;
- con sentenza n. 5870 del 13/12/2017 il Consiglio di Stato sez. VI ha chiarito il termine di decorrenza
per l’impugnazione dell’esclusione e/o ammissione;
-  secondo  la  richiamata  sentenza  in  caso  di  mancata  pubblicazione  sul  profilo  del  committente
dell’atto di ammissione alla gara ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il termine per
impugnare  l’ammissione  o  l’esclusione,  di  cui  all’art.  120  comma  2  bis  del  codice  del  Processo
Amministrativo (CPA) decorre in ogni caso dalla data di svolgimento della seduta pubblica di gara
durante  la  quale  il  rappresentante  dell’operatore  economico  ricorrente  ha  acquisito  piena
conoscenza degli atti di ammissione (od esclusione), valendo pur sempre, in tal senso il principio
generale della decorrenza dei termini di impugnazione dalla conoscenza completa dell’atto ex art. 41
comma 2 CPA;
- nell’ultima seduta pubblica del 16/01/2018 si è resa nota l’esclusione e l’ammissione delle ditte
sottoposte a soccorso istruttorio, 
Ritenuto doveroso  adottare  il  presente  provvedimento  che,  comunque,  non  rinnova  i  termini  di
impugnazione, 
Visto:
Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.



il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilità Finanziaria, come riportato
dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. ;
il  Decreto  sindacale  prot  n.  41541/D  del  11/08/2017  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale
relativo alla direzione tecnico-gestionale dell’intestato Dipartimento;
il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il regolamento gare e contratti adottato con delibera di C.C. n. 13/2014;
Dato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria 
DATO ATTO altresì:

 della insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 241/1990 
e dell'assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 1, comma 9, lett e) della legge 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 62/2013. 

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di approvare i verbali nn. 1 del 19/12/2017, n. 2 del 11/01/2018 e n. 3 del 16/01/2018 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’esclusione delle seguenti ditte:
- Duelle Costruzioni srl P.IVA 02209170592; 
- R.T.: Fel Costruzioni sas di Vacca Geom. Cataldo P.IVA 02355580594– Athena srl P. Iva 
02325250591 ;
- R.T.: B.Z. Group srl P.Iva 03638090617 – Opera Italia srl P.Iva 002217930466 e
- Soc. M. F. Diana Costruzioni srl P. Iva  02838380612
per le motivazioni di cui ne è verbale;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

· Non necessità del visto di copertura finanziaria del Responsabile del 
servizio finanziario essendo adottato ad invarianza di spesa;
· va comunicato, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio 
Segreteria Generale;
· va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il 
Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale;.
· Va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Giancarlo De Simone

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


